
Determinazione n. 6827 del 11/10/2021
Atto firmato digitalmente

SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E SICUREZZA

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto della Fornitura di dispositivi per la 
prevenzione del coronavirus per i dipendenti  e gli utenti del Comune di Cagliari, consistente in n. 50 
pannelli parafiato in plexiglass, alla ditta NEON EUROPA SRL, e relativo impegno di spesa (spese 
correnti), di euro  3.500,00 più IVA di legge, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016. CIG N. Z423366E14.

Il Dirigente

Premesso che il Servizio Patrimonio, Protezione e Sicurezza, nell’ambito delle sue competenze ha 
come compiti d'istituto gli adempimenti connessi all'applicazione del D. Lgs. 81/2008 in materia di 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, tra cui la fornitura ai vari servizi comunali dei Dispositivi di 
Protezione Individuale (DPI), da assegnare ai dipendenti, tenuto conto della natura, dell'attività e dei 
fattori specifici di rischio cui sono sottoposti gli stessi;
- che il D. Lgs. 81/2008 e le norme tecniche vigenti in materia riportano puntuali indicazioni in merito 
alle caratteristiche che i DPI devono possedere;

- che presso il Servizio scrivente opera l'unità semplice del magazzino rivolta allo stoccaggio dei DPI 
ed alla loro consegna al  personale dei vari Servizi che ne fanno richiesta;

 

Considerato che si rende necessario l'acquisto immediato di attrezzature da distribuire negli uffici 
comunali ed in tutte le strutture comunali aperte al pubblico, per la prevenzione ed il contrasto della 
diffusione del coronavirus, così come previsto nella direttiva della Funzione Pubblica n.1/2020, nel 
DPCM  del 01 marzo 2020 e successivi e nel Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure 
per il contrasto ed il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro fra il 
Governo e le parti sociali siglato in data 24 luglio 2020;

 

Considerato che queste attrezzature, quali barriere protettive per gli uffici aperti al pubblico, sono in 
esaurimento nel magazzino Dispositivi di Protezione Individuale, e che sono indispensabili per 
contrastare la diffusione del covid-19, nel momento in cui si sta riprogrammando il rientro in 
presenza  negli uffici, a garanzia non solo dei dipendenti ma anche degli utenti;

 

Considerato che sono state contattate tramite e-mail in data 07/10/2021, diverse ditte per 
l'approvvigionamento di questi materiali alle quali è stato chiesto il preventivo per la fornitura di n. 
50 pannelli parafiato in plexiglass, con piedini, dimensioni  circa cm 75 H x 100 L x 05 minimo di 
spessore, e con finestra alla base  di circa cm 15H x 30L, con disponibilità di fornitura immediata, e 
più precisamente alle ditte:

1.     DATACOL ITALIA srl, Verona;

2.     DUPLEX Grandi formati di Buffa Cristiano, Cagliari;

3.     NEON EUROPA SRL, Elmas;

 



Determinazione n. 6827 del 11/10/2021
Atto firmato digitalmente

Visti i preventivi delle tre ditte, pervenuti tutti entro le ore 14,00 del 11/10/2021 come richiesto, 
riportanti le seguenti offerte:

 

1. ditta NEON EUROPA S.r.l. euro 70,00/cad. per un importo totale pari ad euro 3.500,00 + IVA al 22% 
per n° 50 barriere parafiato in plexiglass;

2. ditta DATACOL S.r.l. euro 107,00/cad. per un importo totale pari ad euro 5.350,00 + IVA al 22% per 
n° 50 barriere parafiato in plexiglass;

3. ditta DUPLEX Grandi formati di Buffa Cristiano, euro 75,00/cad. per un importo totale pari ad euro 
3.750,00 + IVA al 22% per n° 50 barriere parafiato in plexiglass;

 

Considerato che la ditta NEON EUROPA SRL, Elmas, ha presentato il preventivo più vantaggioso per 
l'Amministrazione, al prezzo di euro 70,00 + IVA a pannello, con piedini, dimensioni  circa cm 75 H x 
100 L x 05 minimo di spessore, e finestra alla base  di circa cm 15H x 30L, come da preventivo 
allegato alla presente, di cui al prot. 284952 del 11/10/2021;

- che il prodotto risulta soddisfare l’interesse dell’Amministrazione sia in relazione alle caratteristiche  
che alla congruità del prezzo, che prevede l'ordine di n. 50 barriere parafiato in plexiglass, per un 
totale di euro 3.500,00 più IVA di legge, per un totale di euro 4.270,00;

 

Dato atto che, in merito ai requisiti della ditta di poter contrattare con la Pubblica Amministrazione, è 
stato acquisito il DURC, rilasciato dall'INAIL/INPS - prot. INPS_26759858 e scadenza 22/10/2021;

 

Considerato che nel Bilancio comunale è presente il capitolo 294182 Dispositivi di protezione 
individuale, sul quale si può far gravare la somma di euro 4.270,00 per l'approvvigionamento dei 
dispositivi suddetti;

 

Ritenuto che sussista la necessità e l'urgenza di procedere all'acquisto suddetto, e considerato anche 
che l'importo da impegnare è inferiore ai 40.000,00 euro, e quindi si ritiene di poter procedere 
all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per importi fino 
Euro 40.000,00 motivato dalla contingenza e dall'urgenza dell'importante adempimento;

 

Considerato inoltre che gli affidamenti in oggetto rientrano come fattispecie in quelli di cui all'art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

 

Atteso che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipulazione del contratto per gli affidamenti 
di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o strumenti analoghi negli Stati membri, ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su 
mercati elettronici;

 

Atteso inoltre che, in ottemperanza all’art. 3 della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è 
stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG:   Z423366E14;

 

Visti:

 gli artt. 107 e 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

 l'art. 36  del D.Lgs. n. 50/2016;



Determinazione n. 6827 del 11/10/2021
Atto firmato digitalmente

 il Bilancio pluriennale del Comune 2021/22/23;

 il regolamento comunale delle forniture e servizi in economia come approvato con D.C. n. 
27 del 21 aprile 2005 e successivamente integrato dalla D.C. n.15 del 23 aprile 2013;

               

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai fini della trasparenza amministrativa nel 
sito Web istituzionale del Comune di Cagliari;

               

Dato atto della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 147-bis del TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e dell’art. 6 del Regolamento 
sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari;

 

Ritenuto per i motivi sopra citati di dover provvedere in merito;

 

DETERMINA

 

Di procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016, all'affidamento diretto, in 
favore della ditta NEON EUROPA S.r.l. con sede, Viale Elmas  n° 183 ELMAS (CA) e P.I. 01870030929, 
per  la Fornitura di n. 50 pannelli parafiato in plexiglass, con piedini, dimensioni  circa cm 75 H x 100 L 
x 05 minimo di spessore, e finestra alla base  di circa cm 15H x 30L, per euro 3.500,00 più IVA del 22% 
per un totale di euro 4.270,00;

 
Di impegnare un corrispettivo pari ad € 4.270,00 in favore della stessa ditta nel seguente modo:

• Euro 4.270,00 sul capitolo 294182 del Bilancio 2021;

 

Di dare atto che il responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria è l'ing. Pierpaolo Piastra;

 

Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa in copia al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’art. 153 comma 5 del D. Lgs. n°267/2000, ha efficacia dal momento 
dell’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, e viene affissa 
all’Albo Pretorio Comunale online  ai fini della generale conoscenza.

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: paola porcedda
Estensore:    

SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E 
SICUREZZA
Il Dirigente

(Ing. Pierpaolo Piastra)


